Sebab, inskripsi pada batu nisan
ini dianggap sebagai inskripsi Islam yang tertua di Indonesia, sekaligus
sumber asli tertulis tertua yang mendeskripsikan tentang kehadiran Islam
di kepulauan Nusantara. Inskripsi Islam pada nisan kubur yang tertua di
Indonesia ditemukan di Leran, sebuah desa yang letaknya tidak terlalu jauh
dari Surabaya (Jawa Timur) berangka tahun 475 H/1082 M, menjelaskan
tentang makam seorang wanita bernama Fatimah binti Maimun.

Karena ketinggian
ilmunya, beliau kemudian diberi gelar “Tuan Guru Haji Surgi Mufti”,
“Tuan Mufti Banjar”, atau “Syekh Surgi Mufti”. Secara bahasa istilah
surgi berarti suci dan mufti artinya pemimpin. Beliau wafat pada tanggal 8
Muharram 1348 H/16 Juni 1929 M dan dimakamkan di depan rumah
beliau di Jalan Surgi Mufti RT 12 Sungai Jingah Banjarmasin. Sekarang,
Kompleks makam beliau ini dikenal dengan sebutan ‘Kubah Surgi Mufti’
dan telah ditetapkan oleh pemerintahan sebagai salah satu benda cagar
budaya yang dilindungi oleh undang-undang

Sambasi. Lahir di Kampung Dagang Sambas, pada bulan Safar
1217 H/1802 M dan wafat serta berkubur di Mekkah pada
tahun 1289 H/1872 M. Syekh Ahmad Khathib Sambas
merupakan Syekh Mursyid teratas dan telah mendapat
pengakuan ulama dunia pada waktu itu di Mekkah karena
ketinggian ilmunya (Abdullah, 2001:8). Pengaruhnya sangat
luas dan besar terhadap perkembangan tarekat Qadiriyah-
Naqsabandiyah di Nusantara.

Hal-hal penting dan relevan menyangkut masalah keagamaan
sebagaimana termaktub dalam Undang-Undang Sultan Adam al-
Watsiqbillah (UUSA)32 tampaknya berjalan dengan baik dan

32Undang-Undang Sultan Adam (UUSA) ini ditetapkan setelah

Sultan Adam yang menjabat sebagai Sultan Banjar selama lebih kurang 10
tahun, tepatnya pada hari Kamis, 15 Muharram 1251 H/13 Mei 1835 M.
UUSA ini disusun oleh Sultan Adam bersama-sama dengan Mufti Haji
Jamaluddin dan Pangeran Syarif Hussein, dalam rangka untuk menangkal
pengaruh budaya asing (Belanda) yang bertentangan, menjadikan
kehidupan beragama masyarakat Banjar lebih baik dan sempurna,
mencegah terjadinya persengketaan, dan dalam rangka pengembangan
ajaran Islam.

Jadi, secara geneologis, tokoh terkemuka yang satu ini, memang
berasal dari keluarga besar ulama secara turun-temurun.

36Selanjutnya akan ditulis dengan Qadhi Jafri saja.

113

Tidak ada catatan pasti, hari dan tanggal berapa Qadhi
Jafri dilahirkan. Menurut keturunannya, catatan yang ada hanya
menyebutkan tahun dan tempat kelahiran beliau, yakni 1262 H –
1846 M dan tempat kelahirannya adalah di Kampung Bentok
(Kampung Tengah) Marabahan.

Foto 11. Cungkup atau kubah kompleks makam Qadhi Jafri yang
berada dalam areal Kompleks Makam Qadhi Abdusshamad

dilihat dari sisi utara

Sejak kecil, Qadhi Jafri diasuh dengan penuh perhatian
dan kasih sayang oleh kedua orang tuanya.

Keaktifan dan jasa beliau dalam
membimbing umat, menegakkan prinsip amar ma’ruf nahi
munkar demi tersebarluasnya syiar Islam diakui oleh masyarakat
Bakumpai. Karena itu, ada kesedihan yang mendalam ketika
beliau dipanggil oleh Allah Swt pada hari Rabu, tanggal 16
Jumadil Akhir 1334 H/20 April 1916 M39 di tengah-tengah
keluarga, murid-murid, dan masyarakat yang mencintainya.

Jenazah beliau kemudian dimakamkan di alkah (komplek
pemakaman) yang berada di belakang rumah beliau sendiri,
berkumpul dengan makam keluarga dan mertua, letaknya di
sebelah Barat dan tidak jauh dari makam ayahnya, Qadhi
Abdusshamad.